
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.576

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#746580#29#808498>
O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
PORT. Nº 006 de 04/01/2023 - considerar designado FRANCISCO DE LIMA E SILVA NETO, 
Coordenador I da AGE/COINC, cadastro nº 13.421711-9 para substituir o Auditor Geral do 
Estado, no período de 02 a 13/01/2023, em decorrência de férias regulamentares.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda

<#E.G.B#746580#29#808498/>
<#E.G.B#746486#29#808396>
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO SUL
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO SUDOESTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO N.º 01/2023.

O Inspetor Fazendário da INFAZ SUDOESTE, no uso de suas atribuições, na forma do art. 108, 
§1º, c/c art. 109, III, do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 
7.629/99, intima os contribuintes abaixo relacionados, no prazo indicado, a contar do 3º dia após 
a publicação deste Edital, para apresentação dos documentos relacionados abaixo, referentes 
a Malha Fiscal  do ITD - Imposto sobre Transmissão “CAUSA MORTIS” e Doação de quaisquer 
bens ou direitos, conforme o Ano Base da Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física. O 
não atendimento ao solicitado no prazo estabelecido, acarretará o lançamento de ofício através 
da lavratura de Auto de Infração ou Notificação Fiscal, aplicando-se as penalidades previstas 
na LEI 4.826 de 27 de janeiro de 1989, regulamentada pelo Decreto 2.487 de 16 de junho 1989 
e Portaria Conjunta PGE/SEFAZ Nº 05 de 22.12.2014, que alterou a Portaria Conjunta PGE/
SEFAZ Nº 04 de 21.10.2014.

Documentos a serem enviados conforme o Ano Base da DIRPF:

•	 Declaração do Imposto de Renda-Pessoal Física - DIRPF
•	 Comprovante de quitação do débito conforme DAE referente ao ITD incidente sobre 
Doação declarada na DIRPF Ano (s) Base.
•	 Caso tenha sido ITD (Causa Mortis), apresentar Formal de Partilha com Documento de 
Arrecadação Estadual - DAE, referente ao recolhimento do tributo, se devido.

Os documentos deverão ser enviados para o endereço da Secretaria da Fazenda - INFAZ 
Sudoeste - (Coordenação Administrativa) ou para o e-mail: psantos@sefaz.ba.gov.br

ENDEREÇO: Rua Rotary Club, 149 Edifícios SAC- 1º Andar -
CEP: 45.000-410; CIDADE: Vitoria da Conquista; UF: BA

Nome / Razão Social Identificação Ano Base Prazo
CLEONE NARVAES DINIZ OLIVEIRA DA SILVA 88991415504 2019 10 DIAS
FRANCISCO VICENTE NARVAES DINIZ 60859989615 2019 10 DIAS
JONATHANS PEREIRA VEIGA 4684182533 2019 10 DIAS
ALEXANDRA MELO FEMINELLA 63714949534 2019 10 DIAS
ANTONIO MAURICIO MORENO 17376942807 2019 10 DIAS
CARLOS ALBUQUERQUE DE ALMEIDA FILHO 6268983580 2019 10 DIAS
DAVI TANAJURA COSTA 97481360510 2019 10 DIAS
EDIMARIO FREITAS DE ANDRADE JUNIOR 1431738557 2019 10 DIAS
GIBRAN RIBEIRO DA ROCHA 73894370572 2019 10 DIAS
ILDEMARIO DO NASCIMENTO SOUSA 1305362535 2019 10 DIAS
JARIO SANTOS SOUZA 63555590510 2019 10 DIAS
JOAO PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA 6539418540 2019 10 DIAS
JOSE ANSELMO FERNANDES DOS SANTOS 36109533572 2019 10 DIAS
JOSE AUGUSTO DE ANDRADE CAJAHYBA 9090975500 2019 10 DIAS
LIANA FERRAZ BARBOSA PEREIRA 69265577568 2019 10 DIAS
LUIZ ANTONIO SANTOS 17073790504 2019 10 DIAS
NILZETE DIAS DE CARVALHO 33763151591 2019 10 DIAS
ADNA MARCIA SOUZA SANTOS 9865730510 2019 10 DIAS
ANA PAULA MARQUES DOS SANTOS 78935016500 2019 10 DIAS
MANOELITO ALMEIDA SANTOS 33998531572 2019 10 DIAS
PEDRO CUNHA FILHO 9957170520 2019 10 DIAS

<#E.G.B#746486#29#808396/>
<#E.G.B#746687#29#808605>
Portaria Nº 00569804 de 04 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13210613  HILTON MARINHO SILVA CAVALCANTE  29.12.2002/28.12.2007  01.02.2023  02.03.2023

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#746687#29#808605/>
<#E.G.B#746703#29#808621>

Portaria Nº 00569582 de 04 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11146705  ANDRE UMBERTO BONADIE MARQUES  29.10.2016/28.10.2021  01.02.2023  02.03.2023

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#746703#29#808621/>
<#E.G.B#746711#29#808629>
Portaria Nº 00569757 de 04 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13141593  ELINETE FIGUEIREDO DO SACRAMENTO  05.10.2016/04.10.2021  27.02.2023  28.03.2023

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#746711#29#808629/>
<#E.G.B#746735#29#808653>
Portaria Nº 00567248 de 04 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 13210425  JESNER ANDRADE 
BARBOSA

 Agente de tributos 
estaduais

 21.11.2022  20.12.2022  30

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#746735#29#808653/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#746758#29#808676>
Portaria Nº 00572495 de 04 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso das suas atribuições, resolve 
exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92076618  THIAGO RODRIGUES 

PINHEIRO
 Assessor Técnico  DAS-3  NÚCLEO 

G E S T Ã O 
C O N T R AT O S 
T E R M 
HIDROVIÁRIO

 Data da 
Publicação

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#746758#29#808676/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#746522#29#808437>
RETIFICAÇÃO DA PUB. DO DIA 07.12.2022  DO TERMO DE COLABORAÇÃO 010/2022 - 
IDEAS -ASSESSORIA POPULAR

Onde se lê: Destinação de recurso: 0.128.000000, 5.128.000000- 5.328.000000 - FUNCEP - 
Governo Estadual: R$ 518.660,01 e 0.131.101725 União: R$ 562.435,73.
Leia-se: Destinação de recurso: 0.128.000000, 5.128.000000- 5.328.000000 - FUNCEP - 
Governo Estadual: R$ 500.000,00 e 0.131.101725 União: R$ 581.095,74.
<#E.G.B#746522#29#808437/>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 5 de Janeiro de 2023 às 1:01:14
Código de Autenticação: 3081336a


